
 

 Krajský úřad Libereckého kraje 
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 111 • fax: + 420 485 226 444 

e-mail: podatelna@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508 •  

Datová schránka: c5kbvkw 

Krajský úřad Libereckého kraje 

odbor životního prostředí a zemědělství 

 

Dle rozdělovníku 

 

 

 
ČÍSLO JEDNACÍ  OPRÁVNĚNÁ ÚŘEDNÍ OSOBA/LINKA/E-MAIL  LIBEREC 

KULK 44323/2017 

OŽPZ 514/2017 

Bc. Bulíř/359 
pavel.bulir@kraj-lbc.cz  

6. 6. 2017 

 
 

 

R O Z H O D N U T Í  

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako orgán ochrany 

přírody příslušný podle § 75 a § 77a odst. 5 písm. h) zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody 

a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon), posoudil žádost společnosti Valbek, spol. 

s r.o., se sídlem Vaňurova 505/17, 460 02 Liberec 3, IČ: 48266230, která zastupuje na základě plné 

moci Ředitelství silnic a dálnic ČR, se sídlem Na Pankráci 549/56, 145 05 Praha 4, IČ: 65993390 

(dále jen žadatel), o povolení výjimky ze základních ochranných podmínek zvláště chráněných 

druhů živočichů dle přílohy č. III vyhl. č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 

zákona, ve znění pozdějších předpisů (dále jen vyhláška). Důvodem výše uvedené žádosti je záměr 

žadatele „I/35 MÚK Rádelský Mlýn“. 

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný orgán 

ochrany přírody (dále jen krajský úřad), podle § 56 odst. 1 a § 56 odst. 2 písm. c) zákona, 

 

uděluje žadateli výjimku 

 

ze základních ochranných podmínek zvláště chráněných druhů živočichů, uvedených v § 50 zákona, 

především ze zákazu škodlivě zasahovat do jejich přirozeného vývoje, rušit je, chytat nebo zraňovat 

ve všech vývojových stádiích a sbírat, ničit, poškozovat či přemisťovat jejich vývojová stádia a jimi 

užívaná sídla, konkrétně pro tyto druhy:  

 

mravenec (Formica), ropucha obecná (Bufo bufo) – ohrořený druh, 

ještěrka obecná (Lacetra agilis), slepýš křehký (Anguis fragilis) – silně ohrožený druh, 

zmije obecná (Vipera berus) – kriticky ohrožený druh. 

 

Výjimka se uděluje pro záměr „I/35 MÚK Rádelský Mlýn“, kterým budou dotčeny pozemky v k.ú. 

Jeřmanice, Rádlo a Rychnov u Jablonce nad Nisou. 

 

Výjimka se povoluje pro výše uvedený záměr za následujících podmínek: 

 

1) Záměr bude realizován v souladu s doloženou dokumentací I/35 MÚK RÁDELSKÝ MLÝN, 

zak. číslo 16LI34011, 04/2017, kterou vypracovala společnost Valbek, spol s r.o. Případné 

změny, které by mohly souviset s ochranou zvláště chráněných druhů živočichů, budou předem 

projednány s krajským úřadem. 



KULK 44323/2017 

 

 

2 

2) V případě zjištění hnízda mravenců bude krajský úřad bezprostředně informován o této 

skutečnosti a žadatel zajistí případný transfer mravenců, který provede odborně způsobilá 

osoba. 

3) Při provádění prací zajistí žadatel, aby nedošlo k úniku stavebních hmot, splachům z pojivových 

materiálů při betonování a k úniku ropných látek a provozních náplní mechanismů do vody. 

4) Krajský úřad jako orgán ochrany přírody bude minimálně týden předem písemně nebo e-mailem 

informován o zahájení akce. 

 

5) Platnost výjimky je omezena do 31. 12. 2022. 

 

Účastník řízení dle § 27 odst. 1 správního řádu: 

Valbek, spol. s r.o., se sídlem Vaňurova 505/17, 460 02 Liberec 3, IČ: 48266230, která zastupuje na 

základě plné moci Ředitelství silnic a dálnic ČR, se sídlem Na Pankráci 549/56, 145 05 Praha 4, 

IČ: 65993390 

 

 

Odůvodnění: 

Řízení bylo zahájeno dnem podání žádosti žadatelem, tj. 9. 5. 2017. Žadatel svoji žádost dne 17. 5. 

2017 doplnil. Výjimka z ochranných podmínek zvláště chráněného druhu živočichů, konkrétně pro 

tyto druhy: mravenec (Formica), ropucha obecná (Bufo bufo) – ohrořený druh, ještěrka obecná 

(Lacetra agilis), slepýš křehký (Anguis fragilis) – silně ohrožený druh, zmije obecná (Vipera berus) 

– kriticky ohrožený druh, je požadována v souvislosti se záměrem „I/35 MÚK Rádelský Mlýn“. 

Jedná se o přestavbu stávající mimoúrovňové křižovatky Rádelský Mlýn silnic I/35 a I/65. Nově je 

navržena třípaprsková mimoúrovňová křižovatka tvaru T bez vratných větví se dvěma 

přemostěními a se čtyřmi větvemi. Charakteristickým rysem záměru je, že se v maximální možné 

míře odehrává na stávajícím dopravním tělese s minimálními zásahy do okolních pozemků. 

Součástí stavby je výstavba křižovatky se čtyřmi jednosměrnými větvemi, přeložka cyklostezky, 

výstavba mostních objektů, zárubních a opěrných zdí, armovaných stahů, protihlukových stěn, 

přeložky inženýrských sítí, vegetační úpravy a demolice v rámci přípravy staveniště. K žádosti byl 

mimo jiné doložen dokument „Silnice I/35 MÚK Rádelský Mlýn – Zhodnocení vlivů stavby na 

zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů, Evernia s.r.o., Liberec 2017“. Výskyt výše uvedených 

zvláště chráněných druhů živočichů byl v zájmovém území v minulosti prokázán. Realizací záměru 

může dojít k zásahu do biotopu těchto zvláště chráněných druhů živočichů, k jejich rušení, 

zraňování, či poškozování nebo přemisťování jejich vývojových stadií nebo jimi užívaných sídel. 

 

Krajský úřad dopisem ze dne 18. 5. 2017 vyrozuměl účastníky a nevládní neziskové organizace, 

které jej předem požádaly o poskytování informací dle § 70 zákona, o zahájení řízení a zároveň 

stanovil lhůtu, ve které se účastníci správního řízení mohou k věci vyjádřit. K účasti v řízení 

se žádná organizace v zákonem stanoveném termínu nepřihlásila. Účastníci řízení nevznesli ve 

stanovené lhůtě k záměru žádné připomínky. 

Při posuzování žádosti o povolení výjimky krajský úřad zvažoval, zda je naplněno ustanovení 

zákona, že výjimku dle § 56 je možné udělit pouze v případě, kdy jiný veřejný zájem převažuje nad 

zájmy ochrany přírody, nebo v zájmu ochrany přírody. Dospěl k závěru, že realizace záměru je ve 

veřejném zájmu, kterým je zvýšení bezpečnosti dopravního provozu. Stávající mimoúrovňová 

křižovatka R 35 se silnicí I/65 vykazuje dopravní závady plynoucí z nevhodně řešeného tvaru 

křižovatky. Realizace záměru tuto situaci řeší a tím přispěje ke zvýšení bezpečnosti na této 

křižovatce. Tento veřejný zájem převažuje nad zájmem ochrany přírody, kterým je ochrana 



KULK 44323/2017 

 

 

3 

předmětných zvláště chráněných druhů živočichů. V rámci rozhodování se krajský úřad dále 

zabýval otázkou, zda a které zvláště chráněné druhy živočichů, jež jsou předmětem žádosti, jsou 

předmětem ochrany dle práva Evropských společenství a je tedy pro tyto druhy nutný postup dle 

ustanovení § 56 odst. 2 zákona. Krajský úřad po provedeném zhodnocení zjistil, že předmětem 

ochrany dle práva Evropských společenství je ve vedeném řízení pouze ještěrka obecná. Dále se 

orgán ochrany přírody zabýval též otázkou splnění dalších zákonem stanovených podmínek pro 

tento druh, tedy je-li dán pro povolení výjimky některý z důvodů vypočtených v § 56 odst. 2, dále 

že neexistuje jiné uspokojivé řešení a že povolovaná činnost neovlivní udržení příznivého stavu 

těchto druhů z hlediska ochrany. V daném případě má krajský úřad za to, že záměr vyhovuje 

podmínkám uvedeným pod ustanovením § 56 odst. 2 písm. c) zákona, neboť se jedná o záměr, který 

je v zájmu veřejné bezpečnosti. Realizací záměru dojde k výraznému zlepšení bezpečnosti dopravy 

a odstranění dopravních závad, a tím přispěje ke zvýšení veřejné bezpečnosti v řešeném území. 

Krajskému úřadu není známo žádné jiné řešení stávající situace. 

V souvislosti s realizací záměru dojde u Jeřmanického potoka k prodloužení zatrubnění tohoto toku 

o 152 m, případně k transferu mravenišť a k zásahu do biotopu předmětných zvláště chráněných 

druhů živočichů. Vzhledem ke skutečnosti, že se v zájmovém území nejedná o velké populace 

těchto druhů živočichů, ale spíše o výskyt ojedinělých jedinců, lze celkově vliv záměru na ně 

označit za nevýznamný. Populace předmětných druhů nebudou dlouhodobě realizací záměru 

negativně ovlivněny ve srovnání se stávajícím stavem. Dotčení předmětných druhů v průběhu 

realizace bude mírné a lokální. Vzhledem k výše uvedenému povolované činnosti spojené 

s realizací záměru neovlivní udržení příznivého stavu zvláště chráněných druhů živočichů. Při 

dodržení stanovených podmínek budou místní populace předmětných zvláště chráněných druhů 

živočichů udrženy v příznivém stavu z hlediska ochrany. 

Z důvodu snížení negativního ovlivnění populací výše uvedených zvláště chráněných druhů 

živočichů stanovil krajský úřad podmínky uvedené ve výroku.  

Ad 1) Při rozhodování o výjimce vycházel krajský úřad z činností a postupů popsaných v žádosti 

a dokumentaci. Odchylka od dokumentace při realizaci by mohla mít za následek závažnější 

důsledky pro zvláště chráněné druhy živočichů, než jaké krajský úřad hodnotil. První podmínku 

krajský úřad stanovil z důvodu ochrany výše uvedených druhů živočichů i pro případ, že by došlo 

ke změně záměru. 

Ad 2) V rámci předběžné opatrnosti byla stanovena podmínka druhá, která případně zajistí transfer 

mravenců. Transfer mravenišť může fyzicky provést pouze osoba odborně způsobilá pro tuto 

specializovanou odbornou činnost (např. Občanské sdružení WEPA, Filipovská 566, 407 53 

Jiříkov, IČ: 69410437). Tato organizace případně určí dobu a způsob přenosu mravenců na nové 

vhodné místo. 

Ad 3) Z důvodu minimalizace negativního vlivu záměru na biotop ropuchy obecné krajský úřad 

stanovil podmínku třetí. V období výstavby je nutné neovlivňovat kvalitu vody v tocích a to 

zejména látkami ropného původu. 

Ad 4) Další podmínka byla stanovena z důvodu možnosti provedení kontroly. 

Ad 5) Poslední podmínkou správní orgán omezuje platnost výjimky do 31. 12. 2018. Vzhledem 

k tomu, že tento stav se může v čase měnit, je platnost rozhodnutí omezena. Tento termín považuje 

krajský úřad za dostatečný pro administrativní zajištění i realizaci daného záměru. 

 

Na základě všech dostupných informací, podkladů a vlastních znalostí pak krajský úřad dospěl 

k závěru, že výjimku z ochranných podmínek dle § 50 zákona ve výroku uvedené zvláště chráněné 

druhy živočichů v kategorii kriticky ohrožených, silně ohrožených a ohrožených dle přílohy č. III 

vyhlášky, lze udělit za podmínek, které jsou stanoveny ve výroku tohoto rozhodnutí. 



KULK 44323/2017 

 

 

4 

Na základě výše uvedených skutečností pak správní orgán rozhodl, jak je ve výroku uvedeno.  

 

 

Poučení: 

Proti tomuto rozhodnutí lze podle § 83 správního řádu podat odvolání do 15-ti dnů ode dne jeho 

oznámení k Ministerstvu životního prostředí ČR. Podání je nutno učinit prostřednictvím Krajského 

úřadu Libereckého kraje. 

 

 

 

Otisk úředního razítka 

 

RNDr. Jitka Šádková 

vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství 

 

 

Rozdělovník: 

Účastníci řízení dle § 27 správního řádu 
Valbek, spol. s r.o., Vaňurova 505/17, 460 02 Liberec 3 (DS) 

Obec Jeřmanice, Pastevní 274, 463 12 Jeřmanice (DS) 

Obec Rádlo, Rádlo 252, 468 03 Rádlo (DS) 

Město Rychnov u Jablonce nad Nisou, Husova 490, 468 02 Rychnov u Jablonce nad Nisou (DS)  

Povodí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951/8, 500 03 Hradec Králové (DS) 

Lesy České republiky, s.p., Přemyslova 1106/19, 500 08 Hradec Králové (DS) 

Státní pozemkový úřad, Husinecká 1024/11a, Žižkov, 130 00 Praha 3(DS) 

 

 


		2017-06-07T04:42:18+0000
	RNDr. Jitka Šádková
	Schvaluji tento dokument.




